

Walka wre na wszystkich frontach

Egipt odrzucił wezwanie do zawieszenia broni

LONDYN, 26.5 (PAP). Dziennik „Al Ahram“ opublikował odpowiedź rządu egipskiego na propozycję Rady Bezpieczeństwa w sprawie zawieszenia broni w Palestynie.

Rząd Egiptu oświadczył, że nie może wyrazić zgody na propozycję Rady i stwierdził, że wojska egipskie wkroczyły do Palestyny rzekomo ze względów humanitarnych, celem przywrócenia tam spokoju i ładu. Zawieszenie broni, jakkolwiek pożądaną, pozwoliłoby, zdaniem rządu egipskiego „bandom“ sjonistycznym na lepsze przygotowanie się do walki i umożliwiłoby dalszy napływ imigrantów żydowskich od Palestyny. Rząd egipski podkreśla dalej w swej odpowiedzi, że nie może uzbrojonych band traktować na równi z uznanym rządem.

zacieśnia się. We wtorek nieregularne oddziały arabskie oraz oddziały wojsk egipskich wkroczyły do południowej dzielnicy Talpioth od strony Betleem w odległości 8 kilometrów na południe od Jerozolimy. Po zajęciu tego bastionu żydowskiego, arabskie siły zbrojne znalazłyby się bezpośrednio w pobliżu południowego muru starej dzielnicy miasta, odcinając od-

działy żydowskie, znajdujące się wewnątrz i dokoła klasztoru na górze Syjon.

TEL AVIV, 26.5 (PAP). Rozgłoszenia „Głos Izraela“ podały, że w Jeruzolimie toczą się w dalszym ciągu zaciekle walki uliczne. W starym mieście przeciwnik szturmem musi brać każdy dom. Jak wynika z komunikatu dowództwa armii żydowskiej, żołnierze brytyjscy nadal walczą w szeregach wojsk arabskich, pomimo rozkazu ich ewakuacji.

(Dalsze depeze na str. 2-e)

Przed nowym układem o przyjaźni Przyjazd premiera Dymitrowa na czele Bułgarskiej Delegacji Rządowej

Jutro w dniu 28 b. m., przybywa do Warszawy delegacja rządu Ludowej Federacyjnej Republiki Bułgarskiej, w celu omówienia sprawy układu o przyjaźni.

Na czele delegacji stoi premier rządu bułgarskiego — Georgi Dymitrow.

Termin który minął
NOWY JORK, 26.5 (PAP). O godzinie 17 według czasu Greenwich upłynął 48-godzinny termin, po którym oczekiwano wydania rozkazu zaprzestania ognia w Palestynie.

W kilka minut po tym terminie w Lake Success opublikowano wiadomość, że Arabowie wystosowali do Rady Bezpieczeństwa notę, zredagowaną w dwuznacznym sposobie. Liga Arabska nie poinformowała Rady czy przyjmuje rozkaz przerwania ognia, oświadczając jedynie, że gotowa jest mianować komitet w celu przedyskutowania warunków rozejmu z Komisją Rozejmową ONZ.

LONDYN, 26.5 (PAP). Z Kairu donosi agencja Reutersa, że król Transjordanii Abdullah oświadczył, że nie po to rzucił do walki swych żołnierzy, by wydawać następnie rozkaz zaprzestania ognia. Będzie my kontynuowali walkę — oświadczył Abdullah korespondentom prasowym w Ammanie.

Sytuacja militarna
LONDYN, 26.5 (PAP). Na podstawie informacji obu stron walczących agencja Reutersa podała w środę następujący przebieg sytuacji na frontach w Palestynie:

FRONT ŚRODKOWY. — Arabowie utrzymują, że Żyzi opuścili prawie zupełnie żydowską dzielnicę starego miasta. Trwa nadal bitwa w nowym mieście, gdzie obrońcy żydowscy odczuwają brak żywności. Arabowie notują pewne zyski terenowe na odcinku Talpioth, na południe od Jerozolimy.

FRONT POŁUDNIOWY. — Egipcjanie weszli do miejscowości Sueden Squar, w odległości około 9 km na południowy wschód od Madjal na drodze Gaza — Tel Aviv, przecinając żydowskie połączenia drogowe z osiedlami południowej Palestyny.

FRONT JORDANU. — Komunikat frakcji twierdzi, że oddziały irackie zajęły Nablus, 48 km na północ od Jerozolimy. Arabowie mają dokonać próby obsadzenia głównych osiedli w dolinie Jordanu, by zaatakować Palestynę środkową. Lotnictwo syryjskie atakowało żydowskie linie komunikacyjne na południe od Morza Galilejskiego. Na tymże odcinku czynne były oddziały komandosów żydowskich.

FRONT POŁNOCNY. — Na granicy Libanu siły żydowskie i libańskie są oddalone od siebie na odległość zaledwie tysiąca metrów przy Ras El Naquara, dotychczas jednak nie doszło do wymiany strzałów. Oddziały Haganah oczyściły drogę przwbieżną z Acre do Ras El Naquara.

Sytuacja w Jerozolimie
LONDYN, 26.5 (PAP). Agencja Reutersa donosi: Pierścien wojsk arabskich dokoła Jerozolimy powoli

Nie tylko w morzu...



...ale i w jeziorach mazurskich można łowić węgorze. Połowy węgorzy przynoszą pokaźne dochody osadnikom wojskowym. Na zdjęciu widzimy ich po udanym połowie na jeziorze Mamry k. Giżyńska (Mazury) (Fot. API)

Stanowisko Rządu Polskiego w sprawie noty rządu egipskiego

Odpowiadając na pytanie jednego z dziennikarzy, rzecznik rządu polskiego oświadczył na konferencji prasowej w Warszawie, że rząd pol-

ski nie może uznać za zadawalającą odpowiedź rządu egipskiego na notę polską, w związku ze zbombardowaniem polskiego statku handlowego przez samoloty egipskie w porcie Haity.

Odpowiedź rządu egipskiego — powiedział minister Grosz — smierza do uznania blokady palestyńskich wód terytorialnych, która — zdaniem rządu polskiego — jest sprzeczna z prawem międzynarodowym.

Wzamian za węgiel — dostawy inwestycyjne

wartości 60 milionów dolarów

Nowy polsko-francuski 5-cioletni układ podpisany w Warszawie

W wyniku rokowań pomiędzy przybyłą w tych dniach do Warszawy francuską delegacją handlową z dyr. Rene de Frondeville na czele i delegacją polską, której przewodniczył dyr. Lucjan Horowitz, podpisany został w Warszawie w dniu 26 maja br. 5-letni wykonawczy układ inwestycyjny, na mocy którego Francja dostarczy Polsce dóbr inwestycyjnych wartości 60 milionów dolarów w zamian za dostawę polskiego węgla do Francji.

Układ ten oparty o podpisany w Paryżu protokół z dnia 19 marca 1948 r. stawia zamierzoną wymianę

dóbr między Polską i Francją na płaszczyźnie konkretnej realizacji. Układ ma charakter kompensacyjny

przy stałych cenach zarówno węgla, jak i dóbr inwestycyjnych.

W skład dóbr inwestycyjnych, których Francja dostarczy będzie Polsce, wchodzi: samochody i urządzenia z dziedziny motoryzacji, obrabiarki i maszyny, urządzenia hutnicze, urządzenia dla przemysłów węglowego, metalowego i chemicznego, dla celów odbudowy i in.

W imieniu rządu R. P. podpisał układ podsekretarz stanu dr Ludwik Grossfeld, w imieniu rządu francuskiego — ambasador Francji w Warszawie Jean Baelan.

Wymiana przedstawicieli dyplomatycznych między ZSRR a państwem Izrael

MOSKWA, 26.5 (PAP). W odpowiedzi na depeszę ministra spraw zagranicznych państwa Izraela, rząd radziecki wyraził zgodę na niezwłoczne utworzenie w Moskwie poselstwa żydowskiego oraz pose-

stwa radzieckiego w Tel Avivie. Na czele poselstwa stanie poseł lub chargé d'affaires, który pełnić będzie jednocześnie funkcję konsula generalnego.

Droga dyplomatyczna p. Bevin

LONDYN, 26.5 (PAP). Na posiedzeniu Izby Gmin poseł Platts Mills wysunął projekt polecenia ambasadorowi brytyjskiemu w Moskwie za prośbą rządu radzieckiego do podjęcia dyskusji w sprawach spornych, istniejących pomiędzy Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim.

Min. Bevin odrzucił ten projekt, oświadczając, że jakkolwiek istnieją sprawy, które interesują oba państwa i wymagają rozstrzygnięcia, to jednak załatwienie ich może być przeprowadzone na drodze dyplomatycznej.

O uznanie państwa żydowskiego przez Włochy

RZYM, 26.5 (SAP). Senator Umberto Terracini, b. przewodniczący Zgromadzenia Konstytuancy domaga się uznania państwa Izraela przez rząd włoski.

W interpelacji, skierowanej do rządu, Terracini zadaje pytanie, czy rząd włoski nie uważa za ko-

nieczne uznanie państwa żydowskiego, gdyż milczenie i bierność republiki włoskiej mogłyby być interpretowane jako aprobata polityki, która przyczyniła się do wojny i kontynuuje poparcie dla barbarzyńskiej agresji na Palestynę.

Ex-delegat defraudant na szkodę skarbu Czechosłowacji i Czerwonego Krzyża

PRAGA, 26.5 (PAP). Organ stowarzyszenia pisarzy czeskich „Lidove Noviny“ oskarżył b. przedstawiciela Czechosłowacji do ONZ, dr Jana Papanka o sprzeniewierzenie funduszy państwowych. Na początku marca 1948 r., dr Papanek z funduszy, jakie przysłał do swej dyspozycji, jako delegat Czechosłowacji w ONZ przekazał 10 tysięcy dolarów z rachunku państwowego na swe prywatne konto.

sie kroki sądowe przeciwko przebywającemu na emigracji w USA dr Papankowi.

Zmiany w rządzie fińskim

LONDYN, 26.5 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Helsinek, że Eino Tilpi, dotychczasowy minister Oświaty, otrzymał nominację na stanowisko ministra spraw wewnętrznych

Przedstawicielka partii komunistycznej Leino — została mianowana ministrem bez teki. Ministerstwo oświaty objął dotychczasowy wiceminister opieki społecznej — Heljas.

Delegacja radzieckich zw. zaw. w drodze do Finlandii

MOSKWA, 26.5 (PAP). Dnia 25 bm. wyjechała do Helsinek delegacja radzieckich związków zawodowych. Delegacja weźmie udział w

pracach kongresu związku zawodowego pracowników transportowych, który rozpocznie się 29 maja.

„Inicjatywa“ USA w sprawie żeglugi na Dunaju

WASZYNGTON, 26.5 (PAP). Sekretarz stanu USA Marshall stwierdził na konferencji prasowej, że Stany Zjednoczone zaproponowały zwołanie do Belgradu na dzień 30 lipca konferencji Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego w celu opracowania umowy w sprawie żeglugi na Dunaju.

na widowni MIĘDZYNARODOWEJ Trzy unie

(eb) Krąży w Londynie pogłoski, że Bevin zamierza przeprowadzić pewne modyfikacje w swoich projektach politycznych. Utworzona w znacznej mierze dzięki jego inicjatywie Unia Zachodnia nie spełniłaby swego zadania, gdyby z czasem nie przestała być zachodnią. Unia ta, która ma stanowić blok reakcyjnych państw Europy i Azji a nawet Afryki z ostrzem skierowanym przeciw Związkowi Radzieckiemu, musiałaby objąć w tej czy innej formie nie tylko Europę Zachodnią, ale również posiadłości kolonialne państw europejskich. Powinny objąć państwa skandynawskie w Europie Północnej. Powinny być również objąć Grecję, Turcję i państwa Bliskiego i Środkowego Wschodu. Tymczasem, państwa skandynawskie nie są jeszcze gotowe do przystąpienia do Unii. Szczególnie Szwecja odnosi się niechętnie do tej perspektywy. Podobno przeciwnikiem zaangażowania się Szwecji w jakieś bloki lub unie jest sam minister spraw zagranicznych tego kraju Osten Unden. „Manchester Guardian” w korespondencji z Sztokholmem stwierdza bez ogródek, że stanowisko Undena jest wyrazem niepokojów odczuwanych przez większość Szwedów, gdy tylko słyszą słowo „blok” lub „sojusz”.

Nie mniej trudna jest sytuacja Bevina w krajach Bliskiego Wschodu. Tam również idea jakiegoś bloku kuwejskiego z Anglią jest mocno niepopularna mimo wszystkich umizgów Bevina do państw arabskich. Wystarczy przypomnieć, że podpisany z początkiem br. pakt angielsko-irański został pod naciskiem demonstracji ludowych anulowany przez regenta Iraku. Dość należy, że Amerykanie też nie mają wcale zamiaru depuścić do tego, żeby blok bewinowski przybrał rozmiary zagrażające ich możliwościom penetracji do krajów Bliskiego Wschodu.

W tych warunkach dają się już zaobserwować czynniki postanawiania nowej, zmodyfikowanej koncepcji bewinowskiej. Chodziłoby o utworzenie nie jednej, ale trzech unii. Jeżeli Skandynawowie mają skrupuły w sprawie wstąpienia do

Unii Zachodniej, czy nie łatwiej byłoby skłonić ich do utworzenia Unii Skandynawskiej? Toczą się również pertraktacje w sprawie utworzenia bloku wschodniego, który objął Turcję, Grecję, kraje arabskie i Iran. Ten projekt może, zdaje się, liczyć na większe poparcie Departamentu Stanu.

Wydaje się jednak wątpliwe, czy projekty te zostaną zrealizowane w najbliższym czasie. Nie wiadomo, czy Skandynawowie zdecydują się na tę koncepcję. Wątpliwe jest również, czy uda się utworzyć blok wschodni. O ile chodzi o Turcję i Grecję, to z ich strony nie należy się spodziewać jakichś większych trudności. Nie wiadomo jednak, jak się potoczą sprawy w krajach arabskich. Kampania palestyńska, która miała scementować ich jedność, przeciąga się i już obecnie sygnalizują o różnicach zdań między poszczególnymi państwami arabskimi.

Nowa porażka rządu francuskiego Odrzucenie projektu podwyżki komornego

PARYŻ, 26. 5. (PAP). Paryskie koła polityczne zwracają uwagę na porażkę rządu w Komisji Prawniczej Zgromadzenia Narodowego, która odrzuciła jednomyślnie rządowy projekt ustawy, przewidujący podwyżkę komornego od 1 stycznia 1949 r. o 250 — 800 proc.

W coraz gorszej sytuacji francuskie rzesze pracujące

PARYŻ, 26. 5. (PAP). Minister pracy Daniel Mayer odrzucił żądanie delegacji Generalnej Konfederacji Pracy 20 proc. podwyżki płac oraz automatycznego wyrównania zarobków. Komentarz do tej decyzji koła związkowe podkreślają, że podczas gdy od 1946 roku ceny hurtowe

RZYM, 26. 5. (PAP). Rozgłoszona Wolnej Grecji ogłosiła tekst memorandum skierowanego przez premiera greckiego rządu demokratycznego generała Markosa do sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie.

Generał Markos podkreśla, że faszystowski rząd ateński, inspirowany przez imperialistów anglosaskich prowadzi w Grecji politykę niesłychanego terroru, która jest hańbą dla ludzkości i zniewagą Narodów Zjednoczonych.

W więzieniach i obozach koncentracyjnych Grecji znajduje się ponad 50 tysięcy patriotów i patriotek greckich.

Od 1946 r. przeszło 7 tysięcy demokratów greckich zostało zgładzonych przez faszystów. Jedyną zbrodnią tych ludzi było to, że wal-

Działania wojenne w Grecji

RZYM, 26. 5. (PAP). Agencja Elefteri Ellada nadała następujący komunikat o operacjach greckiej armii demokratycznej:

We wschodniej Macedonii i Tracji

czyli przeciwko okupantom niemieckim.

Generał Markos porusza w swym memorandum sprawę podejmowanych na szeroką skalę przez rząd ateński wysiedleń ludności wiejskiej i podkreśla, że około 700 tysięcy ludzi zostało przymusowo ewakuowanych rzekomo ze względów militarnych.

„Propaganda rządu ateńskiego i imperialistów anglosaskich — stwierdza generał Markos — poświęca ostatnio wiele uwagi sprawie rzekomego porwania dzieci przez od-

działki armii demokratycznej zaatakowały oddziały monarcho-faszystowskie, które umocniły się we wsłi Polades w pobliżu Dramy. Żołnierze generała Markosa przerwali umocnienia nieprzyjacielskie, niszcząc 5 gniazd karabinów maszynowych i dwa gniazda moździerzy.

Na innych odcinkach tego frontu oddziały armii demokratycznej zaatakowały posterunki w pobliżu rzeki Messa, wysadzając w powietrze most, zadając przeciwnikowi poważne straty.

W Tessalii, oddziały armii demokratycznej zaatakowały garnizon faszystowski w mieście Dzierke — Damada. Nieprzyjacieli w panice ustałi z pola walki, pozostawiając wiele sprzętu wojennego. Inne oddziały armii demokratycznej zajęły w tym samym dniu wieś Arpada.

Na Peloponezie oddział złożony z 400 żołnierzy armii demokratycznej dokonał skutecznego wypadu na miejscowość Krestena. Partyzantom udało się opanować miasto i zniszczyć kilka magazynów z zaopatrzeniem wojskowym.

Posiłki rządowe przybyły do Krestena z Pyrgos wpadły w zasadzkę, tracąc kilkunastu zabitych i rannych.

Agencja Elefteri Ellada podaje, że podczas działań greckiej armii demokratycznej w Macedonii zajęte zostały miejscowości Vtopedi, Petrokerasja, Statoni i Ethniko. Armia demokratyczna zaatakowała port Hrerisca, broniony przez trzy bataliony wojsk ateńskich. Nieprzyjacieli poniosł ciężkie straty i musieli się wycofać. Znajdujący się w porcie ateński okręt wojenny zmuszony został ogniem artylerii demokratycznej do wypłynięcia na pełne morze.

Perfidne oświadczenie hr. Sforzy o stosunkach włosko-jugosłowiańskich

RZYM, 26. 5. (PAP). Minister spraw zagranicznych Sforza przyjął ministra pełnomocnego Jugosławii w Rzymie Mladen Iecovica, którego oświadczył, że rząd włoski wyraża nadzieję, iż w przyszłości stosunki z Jugosławią ułożą się poprawnie, w myśl zasad polityki pokojowej.

„Dziennik „Unita”, komentując deklarację Sforzy stwierdza, że pozostaje ona w sprzeczności z dotych-

czasowym stanowiskiem zajmowanym przez włoskie ministerstwo spraw zagranicznych wobec Jugosławii. Pismo podkreśla, że rząd włoski w nocy wysłanej do Londynu na konferencję zastępców ministrów spraw zagranicznych protestuje przeciwko słusznym pretensjom zgłaszanym przez Jugosławię do Karyntii, oraz że ostatecznie zajęł nieprzychylnie stanowisko w kwestii rozstrzygnięcia wojennego obszaru Triestu na zasadzie dwustronnych pertraktacji. W dalszym ciągu dziennik zaznacza, że Włochy wycofały swoich delegatów z mieszanej komisji włosko-jugosłowiańskiej, która miała zająć się wytyczeniem granicy między obu państwami.

Oświadczenie Marshalla o zakazie wywozu broni

WASZYNGTON, 26. 5. (PAP). Sekretarz stanu USA Marshall oświadczył w środę, że Stany Zjednoczone przed powzięciem decyzji w sprawie zniesienia zakazu wywozu broni do Izraela czekają, co zrobi w sprawie Palestyny Rada Bezpieczeństwa ONZ.

Dalej Marshall potwierdził wiadomości o wczorajszych naradach londyńskich między ambasadorem amerykańskim Douglasem a przedstawici-

cielami rządu brytyjskiego. Raport Douglasa jest obecnie przedmiotem studiów wobec czego Marshall odmawia komentarzy na temat możliwości opracowania wspólnego planu anglo-amerykańskiego co do Palestyny.

Wreszcie sekretarz stanu USA odmówił wyjaśnień w sprawie wiadomości o planie pożyczki amerykańskiej dla Izraela.

Wolne związki zawodowe w Berlinie za jedności ruchu związkowego

BERLIN, 26. 5. (PAP). Po trzydniowych obradach uconstytuował się nowy zarząd wolnych związków zawodowych (FDGE) w Berlinie. Wybrani zostali m. in. Hermann Schlimme, Karl Fugger, Roman Chwalk i Bernhard Goering. Nowe władze FDGE w Berlinie rękutują się z kół większości związków

berlińskich, stojących na gruncie jedności ruchu związkowego w Niemczech. Grupa opozycyjna, pozostająca pod wpływami socjal-demokratów i b. przewodniczącego CDU Kaisera, nie zdołała przeforsować swych żądań i opuściła demonstracyjnie konferencję.

Gen. Markos do sekretariatu ONZ

O zbrodniach rządu ateńskiego

działki greckiej armii demokratycznej. Sprawę tę należy wyjaśnić. Jest rzeczą powszechnie znaną, że lotnictwo rządu ateńskiego bezlitośnie bombarduje wsie i miasta w okolicach gdzie odbywają się działania wojenne. Rodzice w miejscowościach szczególnie często nawiedzanych przez lotników faszystowskich, zwracają się do greckich władz demokratycznych z prośbą ewakuacji dzieci do miejscowości bardziej bezpiecznych. Organizacje filantropijne kilku krajów demokracji ludowej zgodziły się na prośbę greckiego rządu demokratycznego przyjąć z pomocą tym dzieciom. Grecki rząd demokratyczny jest przekonany, że ewakuując dzieci z zagrożonych terenów, działał w myśl ducha zasad Karty Narodów Zjednoczonych. — Grecki rząd demokratyczny uważa za swą najświętszą zadanie obronę praw i wolności narodu i dlatego będzie w dalszym ciągu niosł pomoc dzieciom, które są nadzieją narodu greckiego“.

Protest brytyjskich ZZ

LONDYN, 26. 5. (PAP). Rada Kongresu Brytyjskich Związków Zawodowych reprezentującego około 7 milionów robotników, ogłosiła protest przeciwko masowemu egzekucjom działaczy demokratycznych w Grecji.

Protest b. wojskowych z Cypru

Zamieszkałi obecnie w Anglii b. wojskowi, urodzeni na Cyprze wysłali do Sofulisa depesze następującej treści: „W ciągu 6 lat walczyliśmy w szeregach armii angielskiej, by unicestwić faszizm. By dopięć tego celu nie szczędziliśmy naszej krwi. Dlatego obecnie tym większy odczuwamy wstyd i przerażenie z powodu masowych egzekucji, stosowanych przez faszystowski reżym“.

Wzrost cen

w Stanach Zjednoczonych

LONDYN, 26. 5. (PAP). Korespondent nowojorski dziennika „Daily Telegraph” donosi, że przywódca amerykańskich związków zawodowych są zaniepokojeni stałym wzrostem cen artykułów pierwszej potrzeby w Stanach Zjednoczonych. W ciągu kwietnia wskaźnik cen detalicznych wzrósł o 2 proc., a w pierwszych tygodniach maja ceny wielu artykułów wykazały dalszą wyżkę.

Nawiązanie stosunków

między ZSRR a Indonezją

MOSKWA, 26. 5. (PAP). Agencja TASS donosi, że w wyniku przeprowadzonych ostatnio w Pradze rokowań między przedstawicielami rządu radzieckiego i Republiki Indonezyjskiej, postanowiono nawiązać między obu państwami stosunki konsularne i dokonać niezwłocznie wymiany konsulów.

Ślady kultury starogreckiej na Ukrainie

Uczeni ukraińscy prowadzą prace wykopaliskowe na terenie starożytnego osiedla gercko-seytyjskiego „Olivia”, znajdującego się na północnym pograniczu Ukrainy, niedaleko od dzisiejszego miasta Nikopolajewa. Na terenie „Olivii” odkopano pozostałości kultury starogreckiej z V-go w. przed Chrystusem oraz fragmenty murów obronnych. Odnaleziono liczne statuetki terrakotowe, monety, wyroby ceramiczne oraz fragmenty rzeźb marmurowych.

W kilku wierszach

(zrealizowany w Hollywood) oraz „Zwy-ciężyły kobiety” z Fr. Rosay, wykonany we Francji.

— Na kongresie austriackich związków zawodowych uchwalono rezolucję, domagając się natychmiastowego wycofania wojsk okupacyjnych, oraz przyjęto jednomyślnie wniosek komunistyczny, wzywający do natychmiastowego opracowania austriackiego planu gospodarczego.

— B. nosel ientelcki w Portogalii, b. oficer SS, von Halem, został załęczony do kategorii „mniej obciążonych hitlerowców” przez Izbę Denazyfikacyjną w obozie dla internowanych w Ludwigsbur-gu. Von Halem wstąpił dobrowolnie do SS w r. 1935.

— W czwartek rozpoczęły się negocjacje - rumuńskie rokowania gospodarcze.

— Amerykańskie władze w sprawie Brenle nie udzieliły zgody na przeprowadzenie tam plebisytu w sprawie niepodległości Niemiec.

— W pałacu królów w Szwajcarii zmarł wybitny francuski reżyser filmowy, Jacques Feyder, od najbardziej znanych jego filmów należały m. in.: „Pocelunek” z Greta Garbo, „Nad ranem” z Ramonem Navarro

Stanowisko W. Brytanii w sprawie Palestyny

LONDYN, 26. 5. (API). Rzecznik brytyjskiego MSZ wyraził dzisiaj wielkie niezadowolenie z wyników rozmowy pomiędzy prezydentem Trumanem i prezydentem Izraela Weizmanem. „Propozycja pożyczki, na którą prezydent Truman wyraził swą zgodę — oświadczył rzecznik — przyszła bardzo nie w porę“.

Min. Bevin odpowiadał dziś w Izbie Gmin na interpelacje deputowanych. Złożył on pełne hipokryzji oświadczenie, stwierdzające, że pro-wadzi politykę zmierzającą do zakończenia walk w Palestynie. Odpowiadając na pytanie, dotyczące udziału brytyjskich oficerów w walkach po stronie Arabów w Palestynie, Bevin ograniczył się do stwierdzenia, że, według posiadanych przez niego informacji, brytyjscy oficerowie nie kierują bombardowaniem Jerozolimy.

Zamknięcie portu w Haifie

LONDYN, 26. 5. (PAP). Rzecznik Foreign Office zakomunikował, że naczelny dowódca wojsk brytyjskich w Palestynie wydał rozkaz zamknięcia portu w Haifie dla statków wszystkich narodowości. Jedynie statki i okręty używane do przeprowadzenia ewakuacji wojsk brytyjskich będą wpuszczane do portu.

Wśród zabitych córka konsula Czechosłowacji

PRAGA, 26. 5. (PAP). Agencja CTK komunikuje, że w czasie walk w Jerozolimie zginęła córka generalnego konsula czechosłowackiego.

Nasło bojkotu towarów angielskich w USA

LONDYN, 26. 5. (PAP). Radio londyńskie podaje, że w wielu gazetach nowojorskich ukazało się wezwanie do bojkotu towarów angielskich na znak protestu przeciwko

NA MIEŚCIE mówią...

ZE MIMO USTALENIA ostatecznej formy odbudowy kościoła św. Aleksandra nie jakoś nie dzieje się na ruinach tego kościoła. Po dłu gotrwałym sporze o „aignerowski” czy „nieaignerowski” kształt odbudowy nastąpiła długotrwała cisza. Na budującym się (Min. Przemysłu) i odbudowującym (Instytut Głuchoniemych) domy przy Nowym Świecie) Placu Trzech Krzyży opuszczone gruz kościoła stanowią przykry akcent architektoniczny, co do wiadomości Wydziału Architektury Zabytkowej BOS podajemy.

ZE PARZYSTA STRONA Al. Sikorskiego na odcinku Smolna — Nowy Świat nie może się doczekać przywoitych chodników. Mimo, że roboty tunelowe na tym odcinku skończono jeszcze w zimie, mimo że skończono już nawet usuwanie gruzu z pobliskiego narożnika, w dalszym ciągu wzdłuż ruin i odbudowanych już kamienie tej ulicy ciągnie się szeroki pas niewyrównanego nasypu, zamieniający się pod czas deszczu w wielkie bajoro. Gdy rozkopanie ulicy przeszkadzało w ruchu kołowym, pośpieszono się (na wet za bardzo) z ułożeniem jezdni. Jednak sprawa dotyczy tylko przechodniów, to nikt już nie myśli o przywoitym, odpowiednim do charakteru arterii, chodniku.

Brak kredytów utrudnia odbudowę ulic

Trudno jest coś budować bez pieniędzy, a właśnie w ten sposób wykonywał swe prace przez dwa lata Miejski Wydz. Dróg i Mostów. Nieliczne kredyty drogowe, jakie miał do rozporządzenia, w ówczesnym zaledwie stopniu mogły pokryć konieczne potrzeby, to też wyniki tej pracy widać najlepiej na warszawskich ulicach. Połatanie do niemożliwości chodniki, sztukowana, mozaikowa jezdnia z różnych rodzajów powierzchni, oblatane krawężniki — to codzien ne zjawisko w stolicy.

W tym roku są już pieniądze. Wprawdzie nie tyle, ile potrzeba, ale zawsze z sumą przyznanych 189 milionów można już zacząć normalną pracę. Ale oto wyłania się nowy problem: brak fachowców. W samorządzie miejskim nie chce nikt pracować, gdyż stawki płac są o wiele niższe od pensji w państwowych instytucjach i chociaż Wydz. Dróg i Mostów dąży do skomercjalizowania swego urzędu w sensie stawiania do przetargów na wykonanie wielu innych robót, to jednak nie wydaje się, żeby mógł

przeprowadzić swoje zamiary, gdy nie rozporządza odpowiednimi ludźmi.

Wraz z powiększeniem kredytów drogowych, powiększyły się w tym roku plany odbudowy ulic warszawskich. Największą pozycją jest jednak w dalszym ciągu jezdnia o charakterze prowizorycznym, z polnego kamienia. Niestety nie rozporządzamy odpowiednią ilością asfaltu i kostki, materiał ten za drogę kosztuje, a tymczasem trzeba przeprowadzić zabezpieczenie rozpadających się nawierzchni na

wielu ulicach. Gdyby wszędzie tutaj położyć asfalt — kredyty drogowe byłyby poważnie przekroczone.

Lepiej nieco przedstawia się sprawa chodników z płyt betonowych. W tej chwili prowadzi się badania nad użyciem gruzu do fabrykacji płyt chodnikowych. Pierwsze próby laboratoryjne w Inst. Badawczym Budownictwa dały zadawalające wyniki. Jak się to będzie przedstawiało w praktyce — przyszłość pokaże. W każdym bądź razie niezależnie od nowych metod pracy, duży nacisk położono na remont i budowę nowych chodników z betonu. Wytrzymałość takiego chodnika zależy od nasilenia ruchu i od... robót podziemnych. Najwięcej bowiem szkód wyrządzają płytom roboty kanalizacyjne, kablowe i wodociągowe, przy których zawsze pewien poważny procent płyt zostaje zniszczony i trzeba je wymieniać na nowe.

Najpoważniejszym chyba zadaniem, jakie ma dziś do spełnienia Wydział Dróg i Mostów, jest budowa nawierzchni ulicznej na nowej Marszałkowskiej. W tej chwili na całym odcinku od Długiej do Wia-dukta trwają w pełni roboty ziemne. Na pierwszych odcinkach ustawiono już granitowe krawężniki a po obu stronach przyszłej ulicy leżą wielkie przyny nowej, jasnej kostki granitowej z kamieniołomów dolnośląskich. Buduje się tu jezdnię 9 m szerokości i jeden chodnik. W przyszłym roku będzie gotowa druga jezdnia i drugi chodnik.

Niezależnie od prac drogowych Wydział Dróg i Mostów „dorabia” sobie na malowaniu znaków drogowych na zlecenie Wydz. Ruchu i Motoryzacji a nawet zamierza robić to dla całego kraju. W tym celu na Solcu, w swej przedwojennej siedzibie, zmontował prowizoryczną malarnię a w jej sąsiedztwie buduje teraz nowe sale warsztatowe dla reparacji sprzętu, którego ciągle jest za mało. (ms)

Tylko na wysypiska wolno wyrzucić gruz

W roku 1948, przy pierwszych robotach rozbiórkowych, zbyt liczny gruz wywożono z terenów budowlanych na dowolne miejsca. Bardzo często „zaradni” woźnicy transportowali gruz nawet na sąsiednią

ulicę. W ten sposób odgruzowywanie Warszawy było fikcją. M. in. zaważono w ten sposób gruzem tereny ciągnące się od wiaduktu mostu Poniatowskiego do ul. Książęcej.

Obecnie istnieje sześć wysypisk gruzu i zwózka na inne tereny podlega karze. Wysypiska te znajdują się: dla dzielnic północnych — na Kępie Potockiej, dla dzielnic północno-zachodnich — Odolany, dla południowo-zachodnich — Szczesliwice, dla południowych — Mokotów (ul. Okólna). Gruz ze śródmieścia wywożony jest na obszar między Al. Zieleniecką a Wisłą. Teren ten ulegnie w ten sposób podwyższeniu. Na obszary między ul. Grzybowską a Pańską wywożony jest gruz powstały z rozbiórki dawnych hal targowych (Plac Kazimierza), przeprowadzanej pod budowę Domu Słowa Polskiego.

Poza wywózką gruz częściowo przerabiany jest przez Państwowe Przedsiębiorstwo Rozbiórek i Gospodarki Gruzem na pustaki gruzo-betonowe. Ośrodki przeróbki gruzu czynne są dziś na Placu Kazimierza, na Siennej i Ciepłej.

Prognoza pogody

Nocą mglisto, na ogół zaś pogodnie lub dość pogodnie, miejscami duże zachmurzenie zmienne i burze, zwłaszcza na wschodzie kraju. Dniem wzrost zachmurzenia pochodzenia burzowego i opady w dzielnicach zachodnich.

Zbyt ciasno u »Wawelberga«

W budynkach szkoły inżynierskiej im. Wawelberga i Rotwanda jest bardzo ciasno. Zabudowania uczelni ucierpiała podczas działań wojennych. W pierwszych latach po zakończeniu wojny odbudowa objęła tylko najważniejsze budynki i dziś pozostała jeszcze do wykończenia część jednego z pawilonów, tego najważniejszego. W pawilonie tym, niewykończonym przed wojną, mieści się teraz wydział samochodowy (w odbudowanej już części) i lotniczy (jeszcze w remoncie). Budynek posiada dwie duże hale, z których jedna jest dziś w budowie.

Uczelnia ma z tą odbudową wielki kłopot. Na 120 milionów potrzebnych do pełnej odbudowy, uzyska

O 4 tys. tomów wzrósł księgozbiór Biblioteki Publicznej

Księgozbiory Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy wzrosły w kwietniu rb. o 4400 woluminów. Z liczby tej 2000 woluminów zakupiono z funduszy własnych Biblioteki. 1655 otrzymano z darów, 664 wpłynęło jako egzemplarze obowiązkowe oraz 83 woluminy przekazano

30 tys. osób dziennie pracuje przy budowie domów

Największe nasilenie robót budowlanych w bieży roku przewiduje się na trzeci koniec drugiego kwartału. W tym okresie czasu, jeśli tylko plan odbudowy realizowany będzie ściśle według ustalonego terminarza prac — przy samych

»Wawelberga«

no zaledwie 45 milionów a WDO, która prowadzi tu roboty, od szereg dni pracuje na kredyt i ponad 15 milionów przebudowano w ten sposób bez pieniędzy. Z drugiej strony odbudowy tej potrzebuje uczelnia gwałtownie, bo już dziś jest we wszystkich budynkach ciasno. Obok 1100 studentów uczy się tu jeszcze 700 chłopców w wieczorowym liceum technicznym, prowadzonym przez Tow. Kursów Technicznych. Od września będzie jeszcze gorzej, bo „na kark” spadnie dodatkowo wieczorowa szkoła inżynierska dla specjalistów, prowadzona przez Stow. Inż. Mechaników i Techników. Będzie więc jeszcze ciśnień w zatłoczonych już dziś salach.

Całość księgozbioru na dzień 1 maja 1948 r. wynosiła 268000 vol.

W kwietniu rb. korzystało z Biblioteki Publicznej około 183 tys. osób, co w porównaniu z frekwencją w kwietniu ub. roku stanowi wzrost ponad 100 proc.

tylko budowlach wnoszonych ze Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy zatrudnionych będzie 30 tys. robotników dziennie. Z tego na robotników wykwalifikowanych przypada 13 tys., na niewykwalifikowanych 17 tys. osób.

Ograniczona komunikacja na Nowym Świecie

Od dnia 28 bm. ruch wozów konnych, wózków ręcznych i pociągów drogowych na ul. Nowy Świat między Książęcą a Chmielną w godz. 7—19 został zabroniony Po-

jazdy tego rodzaju, zdążające w kierunku Pragi, winny kierować się ulicą Tamka, wzgl. ul. Książęcą na Ślimak przy moście Poniatowskie

MEGAN

Dziennik Zarządek

Uszy do góry!

(ciąg dalszy & zakończenie) | Za agencją Publicystyczno-Informacyjną MEGAFON podaliśmy wczoraj wiadomość, że pisma wysłane do różnych wydziałów Zarządu Miejskiego w Warszawie w latach 1946—1948 zostaną zapewne niebawem doręczone adresatom.

Dzisiaj dowiadujemy się (od zaprzyjaźnionego z nami ob. Epaminondas Sobolewskiego, ul. Bagno 4) dalszych interesujących szczegółów: Inspekcja przeprowadzona w Centrali Doręczeń Korespondencji Zarządu Miejskiego m. st. Warszawy wykazała, że Centrala ta działa w sposób niekoniecznie zadawalający.

M. in. w lokalu Centrali oraz w mieszkaniu prywatnym jej kierownika znaleziono ok. 2 tys. nieopraczonych pism, które zamagazynowane były w różnych szafach, szufladach, schowkach oraz — co wydaje się nam niedopuszczalne — w tzw. zakamarkach i pudełkach.

Kierownik Centrali Doręczeń stał wkrótce przed Sądem Doradczym w Warszawie. Korespondenci zaś — jak mamy prawo oczekiwać — zostaną doręczeni adresatom, a więc różnym agendum Zarządu Miejskiego.

Z tego ostatniego powodu składamy wszystkim zainteresowanym oraz t.zw. ludziom dobrej woli serdeczne gratulacje.

MEGAN

Za 80 milionów odważni Targówek

Wydział Wodno-Melioracyjny m. st. Warszawy wkrótce przystąpi do całkowitego odwodnienia dzielnicy — Targówek. Sieć kanałów podziemnych i ściekowych obejmie wszystkie dzielnice Targówka. Kosztorys wyżej wymienionych robót obliczony jest na 80 milionów złotych.

Nie są zabezpieczone od ognia sale teatralne Warszawy

W ubiegłym tygodniu pisaliśmy o fatalnych warunkach bezpieczeństwa sali teatru „Małego” (Marszałkowska 81). Brak zapasowych wyjść i natoczenie krzesła na sali stwarza poważne niebezpieczeństwo dla życia aktorów i widzów w wypadku pożaru. Obecnie specjalna komisja Inspekcji Budowlanej z polecenia Min. Odbudowy dokonała kontroli sal teatralnych w stolicy. Stwierdzono, iż sale teatrów „Jaskółka”, „Małego”, „Dzielnicy Warszawy” i „Placówki”, nie nadają się na widowiska. Uchybienia

w budowie są tak poważne, że Inspekcja Budowlana wystąpiła z wnioskiem o zamknięcie tych sal. Dalsze bowiem odbywanie przedstawień w tych salach grozi nieobliczalną w skutkach katastrofą w wypadku zapróżnienia ognia czy powstania uszkodzeń murów tych prowizorycznie zbudowanych sal.

Wniosek Inspekcji Budowlanej jest słuszny, zapytać tylko należy, dlaczego pozwolono przez tak długi czas na odbywanie przedstawień w takich salach?

Dziś w stolicy

Wystawy

Muzeum Narodowe: Wystawa grupy artystów plastyków „Powieść”.
SALE POLSKIEGO ZWIĄZKU ZACHODNIEGO (Al. Jerozolimskie 29, III p.): wystawa „Pieśń i Polskie Ziem Zachodnie”.
MUZEUM WOJSKA POLSKIEGO: Wystawa poświęcona Odrodzeniu Wojska Polskiego i walkom z Niemcami.
POLITECHNIKA WARSZ. (Al. Niepodległości): Wystawa prac Polskich Artystów „Niezależnych”.
KLUB MŁODYCH ARTYSTÓW I NAU. KOWCÓW (ul. Królewska 13): Wystawa malarstwa Alfreda Lenicy, oraz rysunków Ignacego Witza i Leona Michałskiego. Wstęp wolny.
SWIETLICE JAJEK (ul. Śniadeckich 10): Wystawa: Jajka Ziem Odzyskanych — Jana Balthaka.
ZYD. INST. HIST. (IV-wa Tłamaćka 6, II p.): Wystawa ocalonej książki żydowskiej oraz Sala Muzealna, poświęcona Martyrologii i Walce Żydów polskich w czasie okupacji niemieckiej. Wstęp bezpłatny.

Teatry

TEATR POLSKI (Karasia 2): o godz. 19 „Dom pod Oświeczeniem”.
TEATR ROZMAITOŚCI (Marszałkowska 8): o godz. 19 „Romans z Ojczyzną”.
TEATR MAŁY (Marszałkowska 81): o godz. 19 „R. H. Inżynier”.
TEATR POWSZECHNY (Zamojskiego 20): o godz. 19 „Pociąg Widmo”.
PLACÓWKA (Królewska 13): o godz. 19 „Ladażniczka z zasadami”.
TEATR NOWY (Puławska 39): o godz. 19 „Jadzia wdowa”.
TEATR KLASYCZNY (Mokotowska 13): o godz. 19 „Syn marnotrawny”.
TEATR MINIATURY (Marszałkowska 69): o godz. 19 „Strzela na ul. Długiej”.
COMEDIA (Szwejska 2): o godz. 19 „Szczesliwie dni”.
TEATR STUDIO (Karowa 31): o godz. 19 „Lisie gniazdo”.
GULIWER (Królewska 13): Guliwer w krainie liliputów codziennie o godz. 18 (przed przedstawieniami).
TEATR „WRÓBELEK WARSZAWSKI” (Zygmuntowska 8): „Express po War-

szawie”, pocz. 17.30 i 19.30.
Sala YMCA (Konopnickiej 5): o godz. 19 „Ani be, ani me!”.

Ring

PALLADIUM (Złota 7/9): „Polska”, dziś pocz. 11.45, 13.30, 15.15, 21 Zw. Zaw. 17.30, 19.15
POLONIA (Marszałkowska 56): „Gubernantka”, pocz. 13.30, 16, 21. Dla Zw. Zaw. 18.30.
STYLOWY (Marszałkowska 112): „Rodzina Froment” pocz. 13, 15, 17, 21. Zw. Zaw. 19.
AKTUALNOŚCI Nr. 1 (Marszałkowska 112): Nowy program nr. 28.
ATLANTIC (Chmielna 33): „Kulisy wielkiej rewii” pocz. 14, 16.30, 21.30. Zw. Zaw. 19.
SYRENA (Praga, Inżynierska 2): „Ostatni etap”, pocz. 15, 17, 21. Zw. Zaw. 19.
TECZA (Suzina 4): „Pontcarral”, pocz. 15, 17, 21. Dla Zw. Zaw. 19.
AKTUALNOŚCI Nr. 2 (Inżynierska 2): Nowy program nr. 17.

Radio

W dniu 27 bm. (czwartek) usłyszmy m. in. następujące audycje:
9.00 Nabożeństwo; 10.00 Muz. z płyt 12.04 Poranek symf.; 13.30 Aud. dla świetlic; 14.10 Recital organowy; 14.40 „Rewizor” słuch.; 15.40 „Uśmiechnij się” słuch. dla dzieci; 17.00 „Szał” muz. radziecka; z płyt; 17.45 „Jak zostałem pisarzem” felieton; 18.00 „Dla każdego coś miłego”; 20.00 Dz. wiecz. 20.50 Walec Steinfelski; 1. Jena Palace — przywódcy ludowi 1948 r.; 21.00 Muz. lekka; 21.40 „Poezja trubadurów” aud. pocięto-muz.; 22.00 Muz. taneczna z płyt; 23.00 Ostatnie wiad.; 23.25 Muz. taneczna z płyt; 24.00 Hymn.
WARSZAWA II
9.02 Muz. ludowa z płyt; 10.15 „Serwis informacyjny”; z płyt; 11.00 Muz. taneczna; 11.30 „Pan Tadeusz”; 12.00 „Kultura”; 12.45 Muz. taneczna; 13.00 „Kultura”; 13.20 „Kultura”; 13.45 Muz. taneczna; 14.00 „Kultura”; 14.30 „Kultura”; 14.55 Muz. taneczna; 15.15 „Kultura”; 15.40 „Kultura”; 16.05 „Kultura”; 16.30 „Kultura”; 16.55 „Kultura”; 17.20 „Kultura”; 17.45 „Kultura”; 18.10 „Kultura”; 18.35 „Kultura”; 19.00 „Kultura”; 19.25 „Kultura”; 19.50 „Kultura”; 20.15 „Kultura”; 20.40 „Kultura”; 21.05 „Kultura”; 21.30 „Kultura”; 21.55 „Kultura”; 22.20 „Kultura”; 22.45 „Kultura”; 23.10 „Kultura”; 23.35 „Kultura”; 24.00 „Kultura”.

PRENUMERATĘ WSZYSTKICH PISM
 SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ
"CZYTELNIK"
 wychodzących w Warszawie
z dostawą do mieszkań

WARSAWA
 BIURO PRENUMERATY
 Daszyńskiego 14

PRZYJMUJĄ

PRAGA
 Księgarnia Z. JEŻEWSKIEGO
 Targowa 67

"STOMIL" S. A.
 pod Zarządem Państwowym

zatrudni:

INŻYNIERÓW KONSTRUKTORÓW, TECHNIKÓW MECHANIKÓW, INŻYNIERA MECHANIKA, CHEMIA, INSTALATORA na centr. ogrzewanie, TOKARZY, ŚLUSARZY, BLACHARZY, KSIĘGOWYCH rutynowan.

Podania wraz z życiorysem kierować: „Stomil” S. A. pod Zarządem Państwowym, Poznań, Marcinkowskiego Nr. 22. Kr. 2054-0

Na podstawie Ustawy o Ulgach Inwestycyjnych z dnia 2. VI. 1947 r. firma „INCÓ” Towarzystwo dla Handlu Międzynarodowego Warszawa ul. Chmielna Nr 19 nabywa w drodze cesji należności obywateli polskich zagranicą w **FUNTACH ANGIELSKICH**

Kr. 2177-0

i innych dewizach do dnia 15. VI. 48 r. Zgłoszenia osobiste w godzinach 14-16

Biuro Sprzedaży Farb i Lakierów, Gliwice, Kościuszki 25 tel. 4110
zaangażuje natychmiast
PRACOWNIKA na poważne stanowisko

Wymagane kwalifikacje: gruntowna znajomość branży farb olejnych, emalii i lakierów, oraz nowoczesnej techniki malarzkiej.

Warunki do omówienia. Podania wraz z życiorysem prosimy kierować pod adresem biura. Kr. 2174-1

FABRYKA SUCHEJ DESTYLACJI DREWNA
 Lasów Państwowych w Hajnówce

PRODUKUJE DLA PRZEMYSŁU KRAJOWEGO I ZAGRANICZNEGO

WĘGIEL drzewny generatorowy
 WĘGIEL drzewny aktywowany
 OCTAN wapnia
 SPIRYTUS metylowy czysty (metanol)
 ROZPUSZCZALNIK „H” (acetonowy)
 SMOŁĘ drzewną
 OLEJE drzewne
 KWAS octowy techniczny
 ESENCJĘ octową 80 proc. (spożywczą)

Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Białymstoku, ul. Sierkiewicza 14. Kr. 2161-0

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLA BRUNATNEGO

ogłasza

przetarg nieograniczony

na remont 3-ch bloków mieszkalnych w Żarach.

Kosztyorysy ofertowe i bliższe informacje można otrzymać w dziale budowlanym ZPWB w Żarach k/Zegania ul. Kościuszki 1.

Dopuszczalne jest złożenie oferty oddzielnie na wykonanie tylko robót stolarskich.

Oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Oferta na remont domów mieszkalnych w Żarach” — należy złożyć do dnia 7.VI.br. do godz 11-iej w dziale budowlanym ZPWB. Kr. 2170-I

O godz. 11.30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert. Dyrekcja Zjednoczenia Przemysłu Węgla Brunatnego zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta bez względu na podaną cenę, jak również unieważnienie przetargu bez jakiegokolwiek odszkodowania. Wadium w wysokości 1 proc. oferowanej sumy należy złożyć w kasie Z.P.W.B.

Przetarg nieograniczony

Fa. „Stomil” S. A. pod zarządem państwowym w Poznaniu ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na:

rozbiórkę obmurza i demontaż 2-ch kotłów dwupłomienicowych o powierzchni ogrzewalnej 80 m² i 100 m² oraz wykonanie fundamentów, obmurza i montaż 2-ch kotłów dwupłomienicowych o pow. ogrz. po 105 m² wraz z dostawą materiałów.

Wyżej podane prace wykonane być mają w fabryce f-my. „Stomil”, Poznań-Staroleka. ul. Staroleka 18.

Rysunki, kosztorysy ślepe oraz warunki ogólne otrzymać można za opłatą zł. 3.000, w Kasie f-my „Stomil”, Poznań, Al. Marcinkowskiego 22.

Oferty w zalakowanych kopertach bezimiennych z napisem „Oferta na przetarg demontaż i montaż kotłów” należy składać do dn. 10.6.48 godz 11-iej do skrzynki umieszczonej w przedpokoju biur f-my. „Stomil” Poznań, Al. Marcinkowskiego 22. Wzgl. nadesłać pocztą. Oferent winien złożyć wadium w wysokości 1 proc. sumy ofertowej. Które należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego w Poznaniu na konto f-my. „Stomil”. Kwit stwierdzający opłacenie wadium oraz odpis karty rejestracyjnej należy dołączyć do oferty. Otwarcie ofert nastąpi dn. 10.6.48 o godz 12-iej w biurach f-my. „Stomil”. Poznań, Al. Marcinkowskiego 22 F-ma. „Stomil” zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta, unieważnienia przetargu bez podania powodu, bez ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowania, uznanie, że przetarg nie dał wyniku oraz ewent. częściowego korzystania z ofert.

Kr. 2169-7

„STOMIL” S. A. w Poznaniu pod zarządem państwowym



PRAKTYCZNE STOLIKI SKŁADANE
 dla
 DOMÓW WYPOCZYNKOWYCH
 i HOTELI LETNISKOWYCH
 po niskich cenach
 poleca Kr. 1914-0

R. ALEKSANDROWICZ
 Kraków, Basztowa Nr. 11

Kobieta może nie być piękna, ale nie powinna wyglądać starszo

przekona o tym ilustrowany **PORADNIK NA CODZIEŃ** „Mody i Życia Praktycznego”

Jak zachować młodość i urodę!

Cena 50.- Zł.

Do nabycia we wszystkich punktach sprzedaży pism i księgarniach Kr. 2171-0

PHOSPHIT

skuteczny środek przy wszelkiego rodzaju osłabieniach fizycznych i umysłowych.

Prod. Państw. Fabr. Chem-Farm. Żądać w Aptekach i Drog.

Czytajcie „PROBLEMY”

OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ:

Biuro Ogłoszeń „Czytelnik” — Centrala w Warszawie, ul. Daszyńskiego 16, I p., tel. 857-993 i 887-08, oddziały miejskie: Marszałkowska 3/5, Poznańska 38, Praga, ul. Targowa 67 (księgarnia Jeżewskiego), Księgarnie „Czytelnik” ul. Nowy Świat 47, ul. Marszałkowska 62, ul. Puławska 49, księgarnia „Wolność” ul. Marszałkowska 95; w Kraju: wszystkie oddziały „Czytelnika” i Biuro Ogłoszeń.

RZECZPOSPOLITA I DZIENNIK GOSPODARCY

REDAKCJA: Warszawa, ul. Marszałkowska 3/5. Telefony: 87-682, red. gospodarczej: 88-717. Sekretarz Redakcji przyjmuje od 11 do 12-ej.

ADMINISTRACJA: Warszawa, Daszyńskiego 16, tel. 87-112. Administracja czynna w godz. od 9-15, w sobotę od godz. 9-12.

WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”, Warszawa, ul. Daszyńskiego 14.

ADRESY:

Administracja główna: Warszawa, ul. Daszyńskiego 16, tel. 871-12. Biuro Ogłoszeń: Daszyńskiego 16, tel. 857-993 i 887-708. Oddziały w Kraju: Słask: Bytom, Stelmacha 16, tel. 531 93, 50-76 — Katowice, 3 Maja 12, tel. 309-74 — Wrocław, Krupnicza 13, tel. 68 — Łódź, Piotrkowska 96, Redakcja 261-58, Administracja tel. 123-33. — W brzeże: Gdynia, Mściwoja 9, tel. 222-07. — Sopot, Pl. Armii Czerwonej 74, tel. 513-67. — Szczecin, Pl. Hołdu Pruskiego 8. — Bvdgoszcz, M. Focha 6. — Kraków, Wielopole 1, tel. 545-60. — Lublin, 3 Maja 4, tel. 25-88. — Poznań, Marsz. Focha 14, tel. 62-31.

CENNIK OGŁOSZEŃ

Drobne: 30 zł. za wyraz, poszukiwanie pracy 15 zł. za wyraz, minimum 10 słów, maximum 40. Tłusty druk 100% drożej. Ogłosz. wymiarowe: (za 1 mm szer. i szpalty): za tekstem do 70 mm. zł. 60; 71-120 mm. zł. 80; 121-200 mm. zł. 100; 201-300 mm. zł. 130; ponad 300 mm. zł. 180; tekstowe do 70 mm. zł. 100; 71-120 mm. zł. 140; 121-200 mm. zł. 175; 201-300 mm. zł. 225; ponad 300 mm. zł. 300; miejsce zastrzeżone 50% drożej; nekrologi: do 70 mm. zł. 80; 71-120 mm. zł. 75; 121-200 mm. zł. 120; 201-300 mm. zł. 150; ponad 300 mm. zł. 200. Bilanse i układy tabelaryczne o 100% drożej. W numerach niedzielnych i świątecznych 30% dopłaty. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Należność za ogłoszenia należy kierować przez P.K.O. na konto Nr I-717 — Dział Ogłoszeń.

PRENUMERATA

Miesięcznie pocztą na prowincję zł. 135 — z odbiorem na miejscu zł. 120. Z odniesieniem do domu zł. 170. Zamówienia przyjmują Dział Prenumeraty „Czytelnik”, Daszyńskiego 16 i oddziały wpłacające na konto PKO I-4622. Rzeczpospolita i Dziennik Gospodarczy załączając na odwrocie blankietu dokładny adres. Wydatki rozpoczynają się z dniem 1-go lub 16-go każdego miesiąca. Prenumerata zagraniczna wynosi zł. 120 — plus zł. 180 — kosztu przesyłki (wg obowiązującej taryfy pocztowej).

B-603

Zednoczenie Przemysłu Nieorganicznego „Silesia”
 Zjednoczone Fabryki Chemiczne w Żarowie k/Świdnicy

POSZUKUJĄ:

5 INŻYNIERÓW CHEMIKÓW
2 INŻYNIERÓW MECHANIKÓW
3 TECHNIKÓW CHEMIKÓW Kr. 2173-0

Warunki pracy i mieszkania do omówienia na miejscu. Zgłoszenia pisemne wraz z życiorysem składane należy pod adresem Zjednoczone Fabryki Chemiczne „Silesia” w Żarowie k/Świdnicy, Dolny Śląsk.

PABIANICKA SPÓŁKA AKCYJNA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO W PABIANICACH, UL. ROLI ŻYMIERSKIEGO 5

zatrudni natychmiast:

3 INŻYNIERÓW CHEMII lub TECHNIKÓW do laboratorium analitycznego i syntetycznego,
 1 INŻYNIERA lub TECHNIKA i 1 KIEROWNIKA do wydziału planowania,
 1 MAGISTRA FARMACJI
 1 KIEROWNIKA do wydziału finansowego
 2 KSIĘGOWYCH bilansistów
 4 URZĘDNIKÓW do wydziału kalkulacji.

Zgłoszenia wraz z podaniem i życiorysem należy kierować w godzinach od 7 do 15 do Wydziału Personalnego Zakładów. Kr. 2172-1

ZJEDNOCZENIE ENERGETYCZNE ZAGŁĘBIA WĘGLOWEGO ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM W BĘDZINIE

ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i wodociągowej - kanalizacyjnej dla Gimnazjum Energetycznego w Sosnowcu.

Podkłady ofertowe za opłatą 700 zł. oraz wszelkie informacje można otrzymać w biurze Wydziału Budowlanego Elektrowni codziennie w godzinach od 8-iej do 13-iej.

Oferty należy składać w terminie do dnia 7 czerwca 1948 r. do godz 10 ej w sekretariacie Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskim w Będzinie, ul. Gen. Stalina 141, w zalakowanych kopertach z napisem:

„Oferta na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania i wodociągowej - kanalizacyjnej dla Gimnazjum Energetycznego”.

Do oferty należy dołączyć dowód wpłacenia do Kasy Elektrowni, wzgl. na rachunek żyrowy Elektrowni w Narodowym Banku Polskim, Oddz. w Sosnowcu wadium w wysokości 2 proc. oferowanej sumy.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 7 czerwca 1948 r. o godz. 10.15 w biurze Elektrowni.

Elektrownia Okręgowa w Zagłębiu Dąbrowskim zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wysokość oferowanej kwoty, dowolne ograniczenie zakresu robót i dostaw oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów i ponoszenia jakiegokolwiek odszkodowań. Kr. 2175-I

GIMNAZJUM PRZEMYSŁOWE RADIOTECHNICZNE w Dzierżoniowie, D/Ślask

ogłasza

przetarg nieograniczony

na wykonanie:

1. robót instalacji centralnego ogrzewania
2. robót murarsko - remontowych
3. robót instalacji sanitarnej
4. robót stolarskich
5. robót szklarskich
6. robót malarsko-lakierniczych

w domu internatu przy ul. Rola-Zymierskiego 33 w Dzierżoniowie.

Podkłady ofertowe oraz informacje odnośnie robót można otrzymać w sekretariacie szkoły przy ul. Mickiewicza 3. Oferty w zalakowanych podwójnych kopertach, z napisem na każdej oddzielnie, należy składać pod tym samym adresem do dnia 10 czerwca 1948 r. godz 10, po czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert w wyżej wymienionej kolejności.

Do każdej oferty należy dołączyć kwit od złożonego wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej, wpłaconego do Kasy Urzędu Skarbowego w Dzierżoniowie na konto Gimnazjum Przem. Radiotechn.

„Rachunek kaucyjny”.

Gimnazjum Przem. Radiotechn. zastrzega sobie wolny wybór oferenta, unieważnienie częściowe lub całkowite przetargów bez podania przyczyna i prawa roszczenia jakiegokolwiek odszkodowań. Kr. 2176-I

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU PRECYZYJNEGO I OPTYCZNEGO FABRYKA ŁOŻYSK KULKOWYCH W KRASNIKU

ogłasza

przetarg nieograniczony

na roboty budowlane i instalacyjne dwóch bloków mieszkalnych nr. nr. 23 i 17 o łącznej objętości około 12.000 m³ znajdujących się na terenie kolonii mieszkaniowej Dąbrowa Bór pod Kraśnikami.

Wszelkie informacje i podkłady kosztorysowe otrzymać można w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego w LUBLINIE ul. Spokojna 4 p. nr. 75, codziennie od godz. 9-iej do godz. 14-iej.

Oferty z podaniem terminu wykonania robót w nieprzejrzyistych zalakowanych kopertach bez znaków firmowych składać należy w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego w LUBLINIE ul. Spokojna 4 p. nr. 75 do dnia 10 czerwca godz. 11-ta.

Do oferty dołączyć należy kwit na wpłacone wadium w wysokości 2 proc. sumy oferowanej na konto nr. 64 K.K.O. Oddział w Kraśniku.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 10 czerwca br. o godz. 11-iej w Wydziale Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Lubelskiego w LUBLINIE ul. Spokojna 4 p. nr. 75

Dyrekcja Fabryki zastrzega sobie prawo do wolnego wyboru oferenta niezależnie od oferowanych sum, wyeliminowania, zmniejszenia lub zwiększenia części robót, podziału robót między oferentów oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyn i odszkodowania. Kr. 2178-0

ROSYJSKIE — FRANCUSKIE — ANGIELSKIE
KSIĄŻKI — CZASOPISMA

POLECAJĄ KSIĘGARNIE
 SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ
„CZYTELNIK”

w Warszawie: ul. Nowy Świat 47, Marszałkowska 62, Daszyńskiego 14